Sistema para el Desarrollo lnteg'r_"al de la Familia del Estado de Durango
Licitacion Piblica Nacional N° LP/E/DIF/008/2022, Segunda Convocatoria
ADQUISICION DE ABARROTES '

ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LP/E/DIF/008/2022, SEGUNDA CONVOCATORIA, RELATIVA A LA ADQUISICION DE
ABARROTES.

En la Ciudad de Victoria de Durango, Dgo., siendo las 13:00 horas del 22 de febrero del afio 2022, en la sala
de juntas de Licitaciones, ubicada en el primer piso del edificio de la Convocante sito en Blvd. José Maria Patoni,
N° 105, Fraccionamiento Predio Ristico La Tinaja y Los Lugos, C.P. 34217, se reunieron los servidores piblicos
y los representantes para este acto de las licitantes, cuyos nombres y firmas figuran al final de la presente, con
el objeto de llevar a cabo el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones del procedimiento de licitacion
citado al rubro, de conformidad con los articulos 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Estado de Durango, 41 de su Reglamento, y lo previsto en el numeral 3.4 de las bases de la licitacion en cita.

El acto es presidido por la C.P. Araceli Rodriguez Moreno, Titular de la Direccién de Servicios Administrativos
de la Convocante de acuerdo con el articulo 33, fraccion XII del Reglamento Inteno del Sistema para el
Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Durango, facultada para presidir el presente evento.

La que preside, es asistida por el Lic. Humberto de Jesls Marquez Soto, Coordinador Juridico Administrativo y
la L.T.S. Yuridia Lozano Martinez, Titular del Departamento de Compras en calidad de Area Requirente;
asimismo, se encuentran presentes el C.P. Gilberto Rios Soto, Titular del Organo Interno de Control en DIF
Estatal y, en representacion de la Secretaria de Contraloria del Estado de Durango, la Lic. Ivonne Elizabeth
Perales Torres.

A continuacion, se nombra a las y los licitantes que se registraron conforme a lo previsto en el numeral 3.4.,
parrafo tercero, de las bases de la licitacion citada al rubro, quienes entregan el sobre que dicen contener las
proposiciones a la que preside el acto:
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Licitante Representante Legal Representante para el acto

s

DEC.V. protesta de decir verdad, que es Administradora
Unica de la Sociedad, para lo cual presenta copia
simple del Instrumento Publico No. 36,920, en el
cual se inserta como legajo “A" la Escritura Publica
No. 24,483, ambos ante la fe del Lic. Jesls
Bermudez Fernandez, Notario Publico Num. &, dela
ciudad de Durango, Dgo., en la que se le otorga
dicha calidad. Se identifica con Credencial para
Votar expedida por el Instituto Nacional Electoral N°
IDEMX1834591645

MERK-ABASTOS, S.A. | ESTEFANIA DOZAL CISNEROS, manifiesta bajo | C. ESTEFANIA DOZAL CISNEROS

Y

\

Y SERVICIOS DE RAMIREZ, seglin consta mediante Escritura : i
DURANGO, S.A. DE C.V. | Pblica 8,923, ante la fe del Lic. Héctor Francisco | POder simple: si
Vega Pérez, Titular de la Notaria Piblica N° 13 de
Durango, Dgo.

Instituto Nacional Electoral
IDMEX1408098273

SUMINISTROS, OBRAS | Administradora Unica: NIDIA SORAYA MERAZ | C.SANDRA FABIOLA VARGAS LUGO

Credencial para Votar expedida por el
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4

7 A
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3 MARIA TERESA MARIA TERESA OROZCO VALLES C. LIZETH GALINDO CASTRELLON
OROZCO VALLES ) X . )
=i e Credencial para Votar expedida por el Instituto | Poder simple: si
Nacional Electoral N° IDMEX2080314457 ‘ ,
Credencial para Votar expedida por el
Instituto Nacional Electoral N°®
IDMEX1313146557
4 EFRAIN HELGUERA EFRAIN HELGUERA LOPEZ C. LUIS ALBERTO CONTRERAS RAMOS
LOPEZ PASAPORTE expedido por la Secretaria de | Poder simple: si
Relaciones Exteriores, bajo el folio: G42327398 : ,
Credencial para Votar expedida por el
Instituto Nacional Electoral N°®
IDMEX2186436037
5 FELIPE MOLINA FELIPE MOLINA RAMIREZ C. DAVID SIFUENTES BARBOSA
RAMIREZ . ' ) . g
Credencial para Votar expedida por el Instituto | Poder simple: si
Nacional Electoral N° IDMEX2106867787 ) )
Credencial para Votar expedida por el
Instituto Nacional Electoral o
IDMEX1262524215
Posteriormente, y de conformidad con los articulos 34, parrafo primero, inciso a), fraccion | de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango y 41, fraccion |, de su Reglamento, inicia la
apertura de los sobres. Se hace de conocimiento a los representantes en este acto de las y los licitantes que la
revision de la documentacion se efectuara en forma cuantitativa, sin entrar al anélisis detallado de su
contenido. El andlisis cualitativo de los documentos que conforman sus proposiciones y la verificacion del
cumplimiento de los requisitos establecidos en las Bases, se realizara en la etapa de evaluacion de
proposiciones, a efecto de revisar los elementos necesarios para determinar la solvencia de las propuestas,
previa verificacion de las condiciones legales, técnicas y econdmicas, de acuerdo a lo establecido en el articulo
34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango.
MERK- SUMINISTROS MARIA EFRAIN FELIPE
ABASTOS, OBRAS Y TERESA HELGUERA MOLINA
LICITANTE SA.DECV. |SERVICIOSDE | OROZCO LOPEZ RAMIREZ
DURANGO, VALLES
SA.DECJV.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4.1 DOCUMENTACION LEGAL Y Sl NO Sl NO Sl NO Sl NO Sl NO
ADMINISTRATIVA
a Persona moral: X X X X X

representante legal.

Persona fisica:
-Acta de Nacimiento

-Acta Constitutiva y, en su caso, modificaciones;
-Poder notarial del representante legal;
-lIdentificacion oficial vigente y con fotografia del

-Cédula de Identificacion Fiscal.
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MERK- SUMINISTROS MARIA EFRAIN FELIPE
ABASTOS, OBRAS Y TERESA HELGUERA MOLINA
LICITANTE SA.DECV. |SERVICIOSDE | OROZCO LOPEZ RAMIREZ
DURANGO, VALLES
SA.DEC.V.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
™
4.1 DOCUMENTACION LEGAL Y Sl |NO | SI [NO | SI |[NO | SI | NO | SI | NO X<
ADMINISTRATIVA
-ldentificacion oficial vigente y con fotografia
-Cédula de Identificacion Fiscal.
b | Escrito de manifiesto de nacionalidad mexicana y - X X X X
grado de contenido nacional.
¢ | Escrito de no encontrarse en los supuestos del - X X X X
articulo 37 de la LAASED.
d |Registro en el Padron de Proveedores del - X X X X
Gobierno del Estado. b
e | Declaracion de integridad. - X X X X §
f | Curriculum. - X X X X 3
g | Convenio de participacion conjunta. - N/A N/A N/A N/A
h | Declaracién Fiscal. X X X X -
i | No conflicto de Interés. X X X X
i | Informacion de Obligaciones Fiscales. - X X X X
k | Registro Patronal ante el IMSS. X X X X —
I | Informacién Confidencial. X X X X
MERK- SUMINISTROS MARIA EFRAIN FELIPE
ABASTOS, OBRAS Y TERESA HELGUERA MOLINA
LICITANTE S.AA.DECV. | SERVICIOS DE OROZCO LOPEZ RAMIREZ
DURANGO, VALLES
SA.DEC.V.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
411 PROPUESTA TECNICA Sl |NO | SI [NO | SI | NO S| NO | SI | NO %
a Formato de Propuesta Técnica. - X X X X ’
b Cumplimiento de normas. - X X X X
c Garantia de calidad y vida de anaquel. - X X X X t
d Entrega de los Insumos. - X X X X Q \
] \
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ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
MERK- SUMINISTROS MARIA EFRAIN FELIPE
ABASTOS, OBRAS Y TERESA HELGUERA MOLINA
LICITANTE S.A.DECV. | SERVICIOS DE OROZCO LOPEZ RAMIREZ
DURANGO, VALLES
SA.DEC.V.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
411 PROPUESTA TECNICA Sl [NO | 81 [NO | sI NO Sl NO S| | NO
E Escrito de cumplimiento de calidad e | - - X X X X
inocuidad.
f Marca y presentacion. - - X X X X ‘
g Transportacion y manejo de los Insumos. - - X X X X
h Embalaje Original. - - X X X X

La que preside, con fundamento en lo establecido en el articulo 41, fraccion | del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango, en relacion con lo previsto en el numeral
3.7., parrafo tercero de las bases de la presente Licitacion Publica Nacional nimero LP/E/DIF/008/2022,
Segunda Convocatoria relativa a la “ADQUISICION DE ABARROTES”, que a la letra cita:

DESECHADA...".

Concatenado con lo anterior, alude a lo estipulado en el inciso d) del numeral 5.1., denominado
“CAUSALES DE DESCALIFICACION” de las Bases en comento, el cual se reproduce a continuacion:

“5.1. Causales de descalificacion. -

“En caso de que en la revision de la documentacion que contenga los aspectos técnicos y econémicos, ;/
se determine que el licitante no cumplié con todos los requisitos de las bases SU PROPUESTA SERA

Il

primero del numeral 4., denominado “REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR”, de las
multicitadas bases; motivo por el cual se DESCALIFICA su propuesta, y por consecuencia no se procedera a
la apertura de su propuesta economica.

d) Falta de presentacion en original o copia certificada y copia simple de los documentos solicitados
en las presentes bases”
Con fundamento en lo anteriormente expuesto, dado que la propuesta ofertada por la Licitante MERK-
ABASTOS, S.A. DE C.V. no presentt en original o copia certificada los documentos solicitados en el parrafo

Continuando con el procedimiento, con fundamento en lo previsto por el articulo 34, parrafo primero, inciso b),
fraccion |, de Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango. Se procede a la apertura
de las propuestas economicas de las licitantes que no fueron descalificados en la primera etapa del presente
acto.
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ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
SUMINISTROS MARIA EFRAIN FELIPE
OBRAS Y TERESA HELGUERA MOLINA
LICITANTE SERVICIOSDE | OROZCO LOPEZ RAMIREZ
DURANGO, VALLES
SA.DECV.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4.2. ASPECTOS ECONOMICOS S |[NO | SI |[NO | SI | NO | SI | NO
421 Propuesta Econémica X X X X
422 | Garantia de Sostenimiento de la| X X X X
Propuesta
423 Garantia de defectos y vicios ocultos X X X X
424 Precios Fijos X X X X
425 Validez de la Propuesta X X X X
ENTREGA | ENTREGA | ENTREGA | ENTREGA
USB USB USB CcD

Acto seguido, y con fundamento en el articulo 34, parrafo primero, inciso b), fraccién |, de la Ley de
Adaquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango, asi como el ultimo parrafo del numeral 3.4
de las bases, que a la letra cita: “Una vez recibidas todas las proposiciones, la Convocante, atendiendo al
namero presentadas y a las partidas licitadas, podra optar entre dar lectura al precio unitario de cada una de
las partidas que integran las proposiciones, 0 anexar copia de la propuesta econdmica de los licitantes al acta
respectiva, debiendo en este Gltimo caso, dar lectura al importe total de cada proposicion. En ambos supuestos
el analisis detallado de las proposiciones se efectuara posteriormente por la convocante, al realizar la
evaluacion de las mismas”. la que preside da lectura al importe total de las propuestas econdmicas presentadas
por los licitantes:

LICITANTE

SUMINISTROS OBRAS Y SERVICIOS DE DURANGO, S.A. DEC.V.

PARTIDA 1
“ABARROTES”
IMPORTE MAXIMO
(susceptible de ser ejercido)
$4'769,918.57 Sk
SUBTOTAL X,

IVA $15,800.34 \\A
¥
=



Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Durango
Licitacion Pablica Nacional N° LP/E/DIF/008/2022, Segunda Convocatoria

ADQUISICION DE ABARROTES
ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
TOTAL $4'785,718.91
PARTIDA 3
“POLLO Y PESCADO”
IMPORTE MAXIMO
(susceptible de ser ejercido)
$1°395,121.40
SUBTOTAL
IVA 0.00
TOTAL $1°395,121.40
Subtotal de la Propuesta

nueve pesos 97/100 m.n.)

$6°165,039.97 (seis millones cientos sesenta y cinco mil treinta y

Impuestos

$15,800.34 (quince mil ochocientos pesos 34/100 m.n.)

Total de la Propuesta

$6°180,840.31 (seis millones ciento ochenta mil ochocientos
cuarenta pesos 31/100 m.n.)

la Propuesta

Monto de la Garantia de Sostenimiento de

$ 309,042.02 (trescientos nueve mil cuarenta y dos pesos 02/100

M.N.)
LICITANTE
MARIA TERESA OROZCO VALLES
PARTIDA 5
“TORTILLAS"
IMPORTE MAXIMO
(susceptible de ser ejercido)
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ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

$ 344,356.00

TOTAL $ 344,356.00

Total de |a Propuesta

$ 344,356.00 (trescientos cuarenta y cuatro mil trescientos cincuenta
y seis pesos 00/100 m.n.)

Monto de la Garantia de Sostenimiento de
la Propuesta

$ 17,500.00 (diecisiete mil quinientos pesos/100 m.n.)

LICITANTE
EFRAIN HELGUERA LOPEZ
PARTIDA 2
“CARNES ROJAS”
IMPORTE MAXIMO
(susceptible de ser ejercido)
$1°327,642.26
SUBTOTAL
VA 0.00
TOTAL $1°327,642.26

SUBTOTAL
VA 0.00

Total de la Propuesta

$17327,642.26 (un millon trescientos veintisiete mil seiscientos
cuarenta y dos pesos 26/100 m.n.)

la Propuesta

Monto de la Garantia de Sostenimiento de

$ 66,382.11 (sesenta y seis mil frescientos ochenta y dos pesos
11/100 m.n.)




Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Durango
Licitacion Pablica Nacional N° LP/E/DIF/008/2022, Segunda Convocatoria
ADQUISICION DE ABARROTES
ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

LICITANTE
FELIPE MOLINA RAMIREZ
PARTIDA 2
“CARNES ROJAS”
IMPORTE MAXIMO
(susceptible de ser ejercido)
$1°280,642.70
SUBTOTAL
IVA 0.00
TOTAL $1°280,642.70
Total de la Propuesta $1°280,642.70 (un millon doscientos ochenta mil seiscientos
cuarenta y dos pesos 70/100 m.n.)
Monto de la Garantia de Sostenimiento de | $ 64,032.14(sesenta y cuatro mil treinta y dos pesos 14/100 m.n.)
la Propuesta

En este acto se devuelven los documentos originales presentados a los licitantes que corresponden a la
documentacion legal y administrativa, previa verificacion de que se encuentra copia simple de cada uno de los
documentos devueltos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 34, pérrafo primero, fraccion Il de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango y el numeral 3.10., de las bases, de entre los licitantes
designan al C. SANDRA FABIOLA VARGAS LUGO quien en forma conjunta con la que preside el acto,
rubricaran la proposicion técnica y econémica.

Las proposiciones antes mencionadas se reciben por la Convocante, para su revision detallada en forma
cualitativa, por lo que éstas se podran desechar posteriormente en el periodo de analisis, evaluacion y
dictamen respectivo de las propuestas recibidas, si las mismas no satisfacen la totalidad de los requisitos de
forma o de fondo determinados en las Bases de la Licitacion Publica Nacional numero LP/E/DIF/008/2022,
0 en su caso, afecte la solvencia de |as propuestas se dara a conocer en el acto de fallo.

Por otro lado, y de conformidad con lo previsto en el inciso e) del numeral 5.3., denominado “CAUSAS POR
AL QUE SE DECLARA DESIERTA LA LICITACION”, de las multicitadas bases, el cual prevé que: ‘en caso
de que no se oferte propuesta para alguna partida, unicamente ésta quedaré desierta o de ser ¢l

{
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Licitacién Pablica Nacional N° LP/E/DIF/008/2022, Segunda Convocatoria
ADQUISICION DE ABARROTES
ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
desiertas.”, en este Acto, la Convocante con fundamento en lo dispuesto por el articulo 44 del Reglamento de

la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango, declara DESIERTA la Partida 4
denominada “Frutas y Verduras” de la Licitacién Publica Nacional N° LP/E/DIF/008/2022, Segunda
Convocatoria relativa a la ADQUISICION DE ABARROTES.

Continuando con el uso de la voz, la que preside indica que se correra traslado de la misma al Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de
Durango, para que se proceda respecto a la Partida 4 denominada “Frutas y Verduras” de |a Licitacion
Pablica Nacional N° LP/E/DIF/008/2022, Segunda Convocatoria relativa a la ADQUISICION DE
ABARROTES, conforme a lo previsto en el articulo 51, fraccién I, 57 y 58, fraccién Il de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango, en correlacion a lo estipulado en el articulo
36 del ordenamiento en cita, asi como a lo dispuesto en el ltimo parrafo del articulo 44 de su Reglamento.

Por tratarse de una Licitacion Publica Presencial, esta acta sera signada por los asistentes y se difundira en el
Sistema Electronico de Compras Gubernamentales https://comprasestatal.durango.gob.mx/.

Quien preside el Acto reitera que la junta plblica en la que se dara a conocer el Fallo, se llevara a cabo el 23 de
febrero del 2022 a las 12:00 horas, en el domicilio de la convocante, siendo un acto formal que dara inicio
puntualmente.

No habiendo més que hacer constar, se da por terminado este acto, siendo las 15:15 horas del 22 de febrero del
ano 2022.

Firmando para los efectos legales y de conformidad con los asistentes a este evento.

Servidores Publicos:

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE DURANGO

&
Nombre Puesto Firma
,-{‘ i
C.P. Araceli Rodriguez Moreno Directora de Servicios / /
Administrativos ~

LT.S. Yuridia Lozano Martinez - Jefa del Departamento de Compras /'

LY

i

1
Lic. Humberto de Jesus Marquez ~Coordinador Juridico Administrativo ‘_ﬂm

Soto
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ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
SECRETARIA DE CONTRALORIA DEL ESTADO DE DURANGO

Lic. Ivonne Elizabeth Perales Representante de la Secretaria de
Torres.

C.P. Gilberto Rios Soto

Contraloria del Estado de Durango.

,-/‘

1

\¥

o

Titular del Organo Interno de Control 4 -~/
en DIF Estatal Durango. %// / JQ g[

NO

LICITANTE

FIRMA

MERK-ABASTOS, S.A.

DEC.V.

C. ESTEFANIA DOZAL CISNEROS

SUMINISTROS
OBRAS Y SERVICIOS
DE DURANGO, S.A. DE

C.vV.

C. SANDRA FABIOLA VARGAS LUGO

b
3

MARIA TERESA
OROZCO VALLES

C. LIZETH GALINDO CASTRELLON

EFRAIN HELGUERA
LOPEZ

C. LUIS ALBERTO RAMOS CONTRERAS

FELIPE MOLINA
RAMIREZ

C. DAVID SIFUENTES BARBOSA

Lkl

N° LP/E/DIF/008/2022, de fecha 22 de febrero de 2022.

N
3
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!
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La presente foja de firmas forma parte integrante del Acta que hace constar el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones de la Licitacion Pa@

acional
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ADQUISICION DE ABARROTES
ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
Victoria de Durango, Dgo., a 22 de febrero de 2022, a las 13:00 hrs.
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